Vừa qua, Sở Tư pháp Kiên Giang tổ chức Hội nghị
triển khai công tác tư pháp năm 2023 nhằm tổng

kết đánh giá kết quả đạt được và nhận diện những hạn
chế, khó khăn để tìm giải pháp thực hiện trong thời
gian tới. (Trang 6)

KIÊN GIANG:

Nâng cao chất lượng xây dựng
và tổ chức thi hành pháp luật

Ngày 14/1/2023 (tức ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm Dần), Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Tổng Bí thư,
Chủ tịch nước Trung Quốc Tập Cận Bình đã trao đổi Thư chúc mừng năm mới nhân dịp nhân dân hai nước

Việt Nam và Trung Quốc chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023. (Trang 2)

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Tổng Bí thư,
Chủ tịch Trung Quốc Tập Cận Bình trao đổi Thư chúc mừng năm mới

Gian hàng 0 đồng,
chợ Tết Công đoàn

Trong Nghị quyết
quan trọng này, Chính phủ nêu nhiệm vụ
“Chú trọng phát triển toàn diện và đồng
bộ các lĩnh vực văn hóa, bảo đảm gắn
kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với
văn hóa, xã hội; nâng cao đời sống
nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội”.
Rõ ràng, đó là một trong những tiêu
chí của giá trị Việt Nam.

nGô ĐứC HànH

CHÀO NGÀY MỚI

“Tết sum vầy - Xuân gắn kết”

Ngày 14/1/2023 (tức ngày 23 tháng
Chạp năm Nhâm Dần), Tổng Bí
thư Nguyễn Phú Trọng và Tổng

Bí thư, Chủ tịch nước Trung Quốc Tập
Cận Bình đã trao đổi Thư chúc mừng năm
mới nhân dịp nhân dân hai nước Việt Nam
và Trung Quốc chuẩn bị đón Tết Nguyên
đán Quý Mão - 2023.

Trong các thư chúc mừng, hai Tổng Bí
thư nhấn mạnh ý nghĩa then chốt của năm
2022 đối với sự phát triển của mỗi nước và
quan hệ hai Đảng, hai nước Việt Nam -
Trung Quốc, với việc Đảng và nhân dân
Việt Nam đạt nhiều thành tựu to lớn trong
triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII
và sự kiện Đảng Cộng sản Trung Quốc tổ
chức thành công Đại hội XX.

Điều dưỡng cho trên 500
nghìn lượt người có công. Các hoạt
động kỷ niệm 75 năm Ngày
Thương binh - Liệt sỹ được tổ chức
chu đáo, trang trọng, ý nghĩa. Tổ
chức tặng quà của Chủ tịch nước
cho đối tượng người có công với
cách mạng nhân dịp Tết Nguyên
đán Nhâm Dần năm 2022 và nhân
dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương
binh - Liệt sĩ với kinh phí hơn
835 tỷ đồng. Tiếp tục thực hiện
Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn
thiếu thông tin. Xây dựng, cải
tạo, sửa chữa, nâng cấp công
trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

ở nước ngoài và hình
thành một mạng lưới các sứ giả hữu nghị với các nước, đúng như lời
Chủ tịch Hồ Chí Minh nhắn nhủ với kiều bào, năm 1946: “Mỗi kiều
bào phải là một đại sứ nhân dân của Việt Nam”.

Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc

l Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc đánh trống khai hội mừng Xuân Quý Mão
2023. (Ảnh QĐND)

Đề cập đến việc trong những năm gần đây, một số doanh nhân
Việt Nam đã có xu hướng đầu tư ra nước ngoài, Thủ tướng Phạm
Minh Chính cho rằng điều này thể hiện bản lĩnh, trí tuệ và tầm nhìn
của người Việt Nam.

Nhân dịp Tết Nguyên
đán Xuân Quý Mão
2023 đang đến gần,
cuối tuần qua, nhiều
đoàn công tác do lãnh
đạo Đảng, Nhà nước dẫn
đầu đã đến thăm, chúc
Tết, tặng quà cho người
dân ở các địa phương
với mong muốn mọi
người, mọi nhà được đón
Tết đầm ấm, vui tươi.
Nêu cao tinh thần đoàn kết,
đùm bọc lẫn nhau
của dân tộc ta

Đến thăm, chúc Tết tại xã biên
giới Mô Rai, huyện Sa Thầy, tỉnh
Kon Tum, thay mặt lãnh đạo
Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung
ương Mặt trận Tổ quốc (UBTƯ
MTTQ) Việt Nam, Bí thư Trung
ương Đảng, Chủ tịch UBTƯ
MTTQ Việt Nam Đỗ Văn Chiến
chúc bà con vùng biên giới đón
Tết Nguyên đán Quý Mão 2023
vui tươi, lành mạnh, an toàn;
đồng thời đánh giá cao sự đóng
góp của người dân và lực lượng
biên phòng tại xã Mô Rai trong
xây dựng và bảo vệ biên cương
của Tổ quốc.

Để tiếp tục thực hiện thắng
lợi các nhiệm vụ chính trị, phát
triển kinh tế - xã hội của đất nước
nói chung và xã Mô Rai nói riêng

T.QUYÊN

TP HCM giúp 500 công nhân
có hoàn cảnh khó khăn về quê
đón Tết

Cuối tuần qua, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) TP Hồ
Chí Minh cùng một số đơn vị đã tổ chức chương

trình “Chuyến xe nghĩa tình” Tết Quý Mão năm 2023
để đưa 500 công nhân có hoàn cảnh khó khăn về quê
đón Tết miễn phí.

Ông Phạm Chí Tâm, Phó Chủ tịch LĐLĐ TP HCM
cho biết, 2022 là năm còn nhiều khó khăn sau dịch
COVID-19 nên đã có hơn 120.000 lượt người lao động
bị ảnh hưởng phải nghỉ việc, giảm giờ làm… trong đó

có hơn 6.000 lao động bị chấm dứt hợp đồng. Với vai trò
và trách nhiệm của tổ chức Công đoàn, nhân dịp Tết
Nguyên đán Quý Mão 2023, LĐLĐ TP HCM sẽ tổ chức
nhiều hoạt động chăm lo vật chất, tinh thần cho người
lao động nhất là công nhân gặp khó khăn bị ảnh hưởng
về việc làm. Tổng kinh phí chăm lo Tết cho người lao
động có hoàn cảnh khó khăn là khoảng 140 tỷ đồng.
Trong đó, cấp thành phố sẽ dự chi khoảng 110 tỷ đồng,
công đoàn cấp trên dự chi khoảng 25-28 tỷ đồng.

Kế hoạch đặt ra các mục tiêu như 50%
hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn
toàn trên môi trường mạng; 80% người
dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải
quyết thủ tục hành chính; 85% hồ sơ công
việc tại Bộ Tư pháp (trừ hồ sơ công việc
thuộc phạm vi bí mật Nhà nước) được xử
lý trên môi trường mạng… BÌNH AN

Lãnh đạo
Bộ Tư pháp
thăm, chúc Tết
gia đình nguyên
lãnh đạo Bộ
Nhân dịp đón Xuân Quý

Mão 2023, Bộ trưởng Lê
Thành Long cùng các Thứ
trưởng Nguyễn Khánh Ngọc,
Đặng Hoàng Oanh đã tới thăm
và chúc Tết gia đình nguyên Bộ
trưởng Hà Hùng Cường, nguyên
Bộ trưởng Uông Chu Lưu,
nguyên Thứ trưởng Nguyễn
Văn Yểu, nguyên Thứ trưởng
Hoàng Thế Liên, nguyên Thứ
trưởng Đinh Trung Tụng, và gia
đình cố Thứ trưởng Trần Đông,
gia đình cố Thứ trưởng Nguyễn
Văn Sản.

THADS BÌNH ĐỊNH:
Phối hợp trao quà
“Tết yêu thương”,
“Tết sum vầy”

Cục THADS tỉnh Bình Định vừa phối
hợp với Ngân hàng NN&PTNT, Chi

nhánh Bình Định tiến hành thăm và trao
quà cho bà con, nhân dân làng Hiệp Tiến,
xã Canh Hiệp, huyện Vân Canh, tỉnh
Bình Định nhân dịp Tết Quý Mão 2023.

Lãnh đạo hai đơn vị đã trao tặng 153
suất quà cho 153 hộ dân của làng Hiệp
Tiến (mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng.
Chương trình thể hiện tinh thần “tương
thân tương ái”, “lá lành đùm lá rách”,

nhằm chia sẻ, động viên, giúp đỡ các gia
đình có hoàn cảnh khó khăn; chung tay
chăm sóc vì người nghèo để không ai bị
bỏ lại phía sau theo tinh thần phát động
thi đua của Thủ tướng Chính phủ.

“Phiên chợ Công nhân - online”
này trên sàn Tiki vừa kết thúc
ngày hôm qua (15/1/2023).
Ngoài ra, LĐLĐ TP HCM còn tổ
chức nhiều chương trình chăm lo
công nhân với tổng trị giá khoảng
140 tỷ đồng, trong đó có chương
trình “Gia đình công nhân vui Tết
cùng TP” chăm lo cho 5.000 hộ

gia đình CNLĐ ở lại thành phố
đón Xuân Quý Mão 2023…

Ông Phan Văn Anh - Phó Chủ
tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam cho
biết, với phương châm “Tất cả
đoàn viên và người lao động
(NLĐ) đều có Tết”, trong nhiều
năm qua, Tổng LĐLĐ Việt
Nam thường xuyên chỉ đạo các
cấp công đoàn tổ chức tốt các
chương trình “Tết sum vầy” với
nhiều hình thức đa dạng, phong
phú.

Là ngành có số lượng công
nhân gần như đông nhất trong số
các ngành sản xuất của Việt Nam,
bà Phạm Thị Thanh Tâm - Chủ
tịch Công đoàn Dệt May Việt
Nam cho biết, Tết sum vầy -
Ngày hội công nhân - Phiên chợ
nghĩa tình là hoạt động thường
niên của Tập đoàn Dệt may Việt
Nam (Vinatex) và Công đoàn Dệt
May Việt Nam tổ chức mỗi dịp
Tết đến, xuân về.

Tết Quý Mão 2023, chương
trình đã tổ chức tại 5 địa bàn bao
gồm Cụm Việt Thắng, cụm
Phong Phú (TP HCM), cụm Dệt
May Huế, cụm Hòa Thọ (Đà
Nẵng), cụm Công nghiệp Nam
Giang (Nghệ An) và tỉnh Nam
Định là điểm cuối cùng của chuỗi
hành trình mang lại những lợi ích
thiết thực cho đoàn viên, NLĐ.

Việc nâng cao tay nghề cho người lao động
phải là yếu tố cốt lõi trong chiến lược phát triển
dài hạn của doanh nghiệp. Người lao động
cũng nên theo đuổi các nguyên tắc học tập suốt
đời để có thêm kiến thức, nâng cao kỹ năng và
làm phong phú thêm kinh nghiệm làm việc.

M.DƯƠNG

Triển lãm tranh “Sắc xuân
Quý Mão 2023”
Đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023,

chiều 14/1, Bảo tàng Mỹ thuật Đà Nẵng
phối hợp với Hội Mỹ thuật thành phố tổ chức
khai mạc triển lãm tranh “Sắc xuân Quý Mão
2023”. Triển lãm trưng bày, giới thiệu đến
công chúng 40 tác phẩm tranh của các họa sĩ
được yêu mến của thành phố Đà Nẵng vẽ về
đề tài "mùa xuân và con giáp" năm Quý
Mão. Nhiều tác phẩm được các họa sĩ khai
thác dưới mọi góc độ, nội dung, đa dạng về
hình thức, cách thức thể hiện, góp phần tạo
điểm nhấn trong chuỗi hoạt động văn hóa,
nghệ thuật trong dịp Tết Nguyên đán của
thành phố Đà Nẵng.

VĂN HOÀN - QUANG THẠO

Thượng tướng
Nguyễn Tân Cương
chúc Tết gia đình
nguyên lãnh đạo Đảng,
Nhà nước, Quân đội

Nhân dịp chuẩn bị đón Tết Nguyên đán
Quý Mão 2023, Thượng tướng Nguyễn

Tân Cương, Ủy viên Trung ương Đảng,
Tổng Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân
(QĐND) Việt Nam, Thứ trưởng Bộ Quốc
phòng đã đến thăm, chúc Tết gia đình và
thắp hương tưởng niệm, tri ân các đồng chí
nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quân đội.

Thượng tướng Nguyễn Tân Cương đã
tặng quà và chúc thân nhân các nguyên lãnh
đạo Đảng, Nhà nước, Quân đội đón Tết
Nguyên đán an lành, hạnh phúc.

NHậT TUấN

Chung tay chăm lo
Tết và cuộc sống ngư dân

Những ngày giáp Tết Nguyên
đán Quý Mão 2023, tại tỉnh
Bà Rịa-Vũng Tàu, các đơn vị
Quân đội đã tổ chức nhiều
hoạt động ý nghĩa cho ngư
dân, nhằm tăng cường sự
gắn kết giữa chính quyền, lực
lượng vũ trang với các chủ
phương tiện tàu, thuyền và
bà con ngư dân; củng cố
vững chắc mối quan hệ quân
dân gắn bó, chung sức, đồng
lòng xây dựng và bảo vệ vững
chắc biển, đảo quê hương.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo
Quốc gia và Ban Chỉ đạo thành phố về
việc ngành Y tế phải luôn sẵn sàng cho
tình huống khẩn cấp khi dịch bệnh
COVID-19 bùng phát dịp Tết Nguyên
đán Quý Mão 2023 và chủ động ứng
phó với biến thể mới, Sở Y tế TP HCM
giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
thành phố duy trì giám sát phát hiện
các biến thể phụ mới, kể cả trong các
ngày nghỉ Tết; phối hợp với Bệnh viện
Bệnh nhiệt đới và Đơn vị Nghiên cứu
lâm sàng Đại học Oxford (OUCRU)
tiếp tục lấy mẫu trong cộng đồng và
trong bệnh viện để thực hiện giải trình
tự gene, phát hiện biến thể mới của
Omicron (nếu có).

Bên cạnh đó, dự kiến ngày 17/1
tới, ngành Y tế thành phố sẽ tổ chức
tổng diễn tập kế hoạch phản ứng khi
tình hình dịch COVID-19 diễn biến
phức tạp, trong đó có việc kích hoạt
Bệnh viện Dã chiến số 13.

Ngành Y tế đã chính thức triển
khai 45 điểm tiêm vaccine phòng
COVID-19 xuyên Tết Quý Mão
2023 nhằm mục đích đảm bảo công

tác tiêm vaccine phòng COVID-19
không bị gián đoạn bất cứ 1 ngày
nào trong cả năm, ngay cả những
ngày nghỉ Tết.

Còn tại Hà Nội, với mục tiêu
phòng, chống dịch là ưu tiên hàng
đầu, các địa phương, bộ, ngành trên
địa bàn đã lên kế hoạch tăng cường
các biện pháp bảo đảm đón Tết
Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi,
lành mạnh, an toàn, chú trọng công
tác phòng, chống dịch COVID-19.

Theo đó, Phó Chủ tịch UBND xã
Tứ Hiệp (huyện Thanh Trì) Nguyễn
Trung Kiên cho biết, UBND xã đã chỉ
đạo Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch
và triển khai các hoạt động truyền
thông về chăm sóc sức khỏe cho người
dân trên

Trong chương trình, ngoài việc kêu gọi
hiến máu, Ban Tổ chức còn vận động các
nguồn lực xã hội hóa, tặng 50 suất quà cho
bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn; 400
suất quà cho người tham gia hiến máu
giúp những bệnh nhân tại Viện Huyết học
– Truyền máu Trung ương đón Tết an
lành, yêu thương.

Viện Huyết học - Truyền máu Trung
ương thông tin, từ nay đến Tết Nguyên
đán Quý Mão 2023, người dân có thể tham
gia hiến máu tại các điểm hiến máu cố
định tại địa phương mình. Riêng tại Hà
Nội có các điểm cố định tại Viện Huyết

học - Truyền máu Trung ương; số 26
Lương Ngọc Quyến (quận Hoàn Kiếm);
số 132 Quan Nhân (quận Thanh Xuân); số
78 Nguyễn Trường Tộ (quận Ba Đình); số
10, ngõ 122, đường Láng (quận Đống Đa);
Bệnh viện Đa khoa Nông nghiệp.

Triển khai nhiều biện pháp ứng phó
COVID-19 dịp Tết Nguyên đán

Hiện nay, tình
hình dịch bệnh
trên thế giới vẫn
đang diễn biến
phức tạp với sự
xuất hiện của
các biến thể mới
của Omicron,
ngành Y tế ở
nhiều tỉnh, thành
đã triển khai
nhiều biện pháp
ứng phó, nhất là
trong dịp Tết
Nguyên đán Quý
Mão 2023. l Cần đẩy mạnh tiêm vaccine phòng COVID-19 trong thời gian tới. (Ảnh minh họa)